tuttavia più animoso che mai, disse: soldati miei, io so stato sempre di contraria opinione a tutti quelli che vogliano che'l fin della guerra sia la pace, perché ho sempre creduto, et credo, che'l vero fine sia il combattere et vincere. Imperò hoggi a noi si presenta il fine delle nostre fatiche con gloria et utile nostro, portandovi voi (come spero), valorosamente perché come potete vedere noi siamo superiori di genti agli nemici, et benché non habbiamo huomini d'arme, quali in questo paese per quello ch'io giudico non possono valer molto. Imperò, essendo sentenza delli più periti in quest'arte, che l'assalitore habbia maggior vantaggio che lo essere assalito, non aspettando più il ritorno della cavalleria, che è occupata in seguitare la nostra come havete veduto, coraggiosamente preparatevi a far quest'assalto et vincere come spero, [c.179] perché con questa vittoria noi non solo liberaremo Siena, ma ci facciamo padroni di tutta Toscana, anzi di tutta Italia, perché non sarà nissun potentato, né principe, dal quale non possiamo havere senza contesa, et danari, et tutto quello che noi desideriamo (portando sempre questa legge seco il vincitore), et perché il luogo, il tempo, et l'opportunità del combattere non ricercano molta lunghezza di parole, ma di opere con le mani. Imperò non mi stenderò più a lungo con parole, conoscendovi tutti pronti a difendere l'honor vostro et accesi alla vera gloria del nostro re. Eccovi gl'inimici, andiamo arditamente ad affrontarli, che combattendo come spero, et servando gl'ordini, statene a me: la vittoria non può mancare di non esser nostra. Et così detto, dato il segno della battaglia, animosamente fecero impeto contra il marchese, quale dall'altra parte raunati tutti li principali dell'exercito, vedendo approssimare lo Strozzi in battaglia, pose in ordine parimente le sue genti, et così brevemente parlando, disse: soldati miei, noi per molti mesi in questa notabil guerra, senza mancamento d'un giorno, et dall'imperadore et dal duca di Fiorenza siamo eccellentemente stati pagati e sovvenuti d'ogni cosa necessaria. Imperò hoggi vi s'apparecchia l'occasione di pagare combattendo et vincendo, a ciascuno di loro amplissimamente il merito de benefizij ricevuti. Eccovi lo Strozzi, che viene ad assalirci più per necessità che per voglia che habbia di combattere, perché volendosi fuggire, come havete veduto, noi l'habbiamo ritardato et forzato al combattere, per finire una volta tanta inquietudine, con la quale et per li disagi del vivere, et per il molto cammino fatto dall'exercito suo nutrito in Maremma, egli è già stanco, et li suoi indeboliti grandemente. Imperò vi ho eletto questo sito atto ad aspettare et raffrenare l'impeto loro, et vincere senza nostro danno. Fermatevi dunque a questo fosso, fatalmente detto Scannagallo, il quale causerà affatto la